Quodsi hinc sanguis, non ob copiam, & ob systematis universi vim vitalem nimis adaudam per uterum pellatur, omissa tunc cruoris detractio, quousque licebit, in causas profluvii adynamici auxilia, nunc interna, nunc externa, dirigenda sunt.

Scilicet ubi nimia systematis universi, ac major hac uteri debilitas, metrorrhagiæ, qualiscunque demum hæc fuerit, ansam porrexisse videtur; ubi causæ, nervorum actioni spasmodicæ faventes, in fœmina hysterica debili que præcesserunt; & vacuo non minus, quam gravido ex utero, repulsa ab isto, varios in sensu contracto, placenta, sanguinem disperdunt; ubi pallidi coloris, & habitus spongiosi est mulier; ubi pulsus exiles sunt ac debiles; tunc, nisi manus obstetricantis indicato hic auxilio, maxima erigentem, excitantem, roborantem in methodum, præcipue in opium, fiducia collocanda est: quod simul vel corticis peruviani, vel quercus, calcarillæ, sinarubæ, vel salicis fragilis cum extracto, in aqua cinnamomi vinosa solutum vel cum ipsa cinnamomi tinctura, & elixirio vitrioli remittum non paucis ex

utero profluvii arginem sistit. Hac sub rerum positione, profuit non raro injecta per anum, saturata satis, opii solutio, qua scilicet motus perversi, tam intestinorum in canali, quam ipso in utero, egregie pacantur. Vix multum ab opio per vaginam ad os uteri delato, quod nova sanguinis unda facillime remedium ab isto abllergat, speraverimus. Si gollypium, vel linteum contortum, opii solutione imbuta, & vaginæ intrusa profuisse concedamus; non opii hoc virtuti, sed mechanico auxilio tribuendum esse dicamus. Nec alterum Viri, cæterum egregii, opium mox a præstito effectu seponi jubentis, nobis, — facilitatis, qua hæc profluvia, suspensa mox remedii roborantis, sopientis actione, recurrant, bene consciis, arridet consilium.

Alia sunt hujus census remedia, quæ sub statu debilitatis, ut causa profluvii cruenti potissima, mulieribus conducunt. Huc pertinet imprimis decoctum ex pomis aurantiis viridibus paratum: quod & nobis in chronicis ex utero hæmorrhagiis interdum, — non interim ea, qua dicebant, constante efficacia, egille conspectum est. Nec minus, præter jam dicta, & alia adstringentia huc spectant remedia; quæ tamen, interius porrecta, spem aliorum, & nostram, frequenter sefellerunt. Præcipuum ex istis, alumen est, nec majora ex additis huic, ut solent, vel sanguine draconis, vel gummi Kino, exspectamus. Hinc illud, vel pulveris, vel gratæ solutionis sub forma porrectum, vel aliis superadditum, per nervosum, ut videtur, ventriculi consensum, sat felices hinc inde effectus exferit. Majores aluminis doses alvum movere jam diximus; ac similes effectus a gummi Kino observavimus. Sacchari, tincturæ saturni ad minimum suspectus in medicina usus est. In chronico vero sanguinis uterini fluxu, quam sola debilitas & chlorotica mulieris constitutio induxit, maximum sæpe ex ferri limatura recente, ex vitriolo martis, quibus cortex cinnamomi adjungitur, vel ex aquis mineralibus, obtinetur auxilium.

Juvat interim hic repetere: in tumultuosa nimis remediorum adstringentium, excitantium præscriptione, frequentius, quam creditur peccari; ac ipsam cinnamomi tincturam, ob stimulum, quem, infuetis istius, mulierculis infert, majorem, profluvii cruoris acuti pericula hinc inde augere. Cassiam hinc ligneam cortici cinnamomi calidiori, cum bono rerum successu substitutam fuisse legimus.

Saburras alimentari in tubo collectas, ad spasmos, etiam longinquos, occasionem porrigere, evictum est. Has igitur ex ventriculo per vomitum ejici, atque ipsam sic profluvii causam eliminari, non pauci, & eximii inter hos viri jufferunt. Fatemur quidem, ab emeticis tum per ipsam irritantis materiæ rejectionem, tum per stimulum, quem nervis ventriculi inducunt, ac in alios propagant, profluvia, sub certa morborum constitutione, posse frænari; sed incerta nimis, sub tanta rerum complicatione, videtur indicatio; suspecta nimis, sub tanto ventriculi, diaphragmatis, musculorum abdominis, a vomitu convulsorum, tumultu, emetici in uterum cruentum adio, quam ut calamo res tam insignis momenti levioere tractare audeamus. Certe, qui toties abortus, ac cætera cruoris ex utero profluvia ex bile derivant, videntur hi non raro morbi effectum pro causa habuisse. Sub quovis uteri affectu vehemente, sub dolore acuto, nixuve ad partum intenso, sub quavis demum hæmorrhagia violenta, nausæ, vomituritiones, ac ipse vomitus, istorum ut symptoma nervosum facile succedunt; nec si frequentius ab ipsa muliere abortus ac fluxus utero cruentos promoveri fateamur, bilis, sub hoc animi excandescens motu, copiosius ex jecinore fluentis, id ipsum effectui tribuendum est.

Quodsi tamen emetica his in morbis commendare vereamur, non igitur refractas illorum doles hic loci, ut inutiles vel noxias, rejicimus, sed laudem, quam his alii dederunt, nos quoque lubenter eisdem concedimus. Stimulo qui-

quippe mitiore ac magis diuturno, quam ipsa emetica, in ventriculi nervos operando, in partes quoque distantes a spasmo, debilitate, correptas, in uterum propriis a stimulis agitatedum, vel nimis inertem, quin ipsas cutaneæ transpirationis in vias, haud raro agunt, & chronica potissimum ex pudendis profluvia, tum cruenta, tum alia, non raro compescunt. Ipecacuannhæ hinc radici ad granum unum, alterum ter, quater in die porrectæ, laudes, quas sibi prima promeruit, non injustas tribuerunt. Cum vero adstringenti has laudes principio, quod tam exiguis in dosibus nullius fere momenti esse potest, adscriberent; errarunt, & ratio tandem non minus, quam ipsa experientia, in quæcumque demum emetica, eundem in modum porrecta, justiores esse, ac similes ab omnibus effectus impetrare nos docuit.

Sæpe tamen emeticorum, dosi minima haustorum, effectus, addito eisdem ab opio superantur, ac pulveris Doveri, in cohibendo cruoris profluvio passivo virtus quamplurimis felicis curationis exemplis confirmatur.

Est etiam, ubi, sub morbosa systematis universi, ac præsertim uterini, irritabilitate, sub calore urente ac febricula continua, acidum tenue vitrioli, aut elixir Mynsichti, Halleri — maxime adjuncta simul tinctura thebaica, potentius, ac præ aliis auxiliis, cruenta profluvia coerceant.

Potiora inter remedia, huic profluvio opponenda, digitalis purpurea certe pertinet.

Quodsi vero placenta, vel præcocius ab uteri parietibus aut fundo separata, vel cervici, ori uterino adhærens ac nunc ab iisdem avulsa, causam profluvii constituat, tunc aliud, quam obstetricantis experti auxilium haud superest; & vita matris filiique ipsius, ab expedita membranarum, quæ istum involvunt, pertusione, fœtusque ipsius educatione, ad leges artis suscepta, dependet. Eodem artis chirurgicæ subsidio, nec fere alio & puerpera, cujus ex utero, aut partus reliquias, aut grumum san-

fanguinis retinente, hæmorrhagia contingit, indigebit.

Ætiam Sæpius vero res ita constituta est, ut, quamvis aut necdum indicetur, aut locum non habeat violenta fœtus per artem educio, aut vacuo ex utero sanguis præcipitet; a solis tamen internis remediis profluvia coerceri sat promte non possint, ac ut cruor majore mox flumine, quam quod medicis subsidiis sistatur, sub vitæ periculo instanti, prærumptat. Sub hac rerum conditione ominosa, oportet hinc medicum utrumque auxilium ad genus sine mora confugere; ac princeps hic curationis momentum in eo, ut scilicet vel uterus ad sui contractionem producat, vel ut sanguis, ejusdem in cavum regurgitans, polypi in formam cogatur, consistit.

Uterum fœminæ, vix a partu liberatæ, ultra vires dilatatum, in minus volumen redigunt, sanguisque jacturam compescunt tam fasciæ, laxo ac pendulo abdomini, sub debita cautela, circumdatæ, — quam oris uterini moderata, obstetricantis per digitos, contrectatio, irritatio; ac frigidæ, nivis, glaciæ contusæ, circa uteri regionem, ad genua, crura, genitalia externa, frequens applicatio. In vaginam, ac ipsum adeo in uterum, a partu apertum, sub maximo profluvio, frigidæ, vel solius vel cum aceto, sale martis, aluminis, vitrioli albi portione remissæ, quin ipsius alcoholis, injectio, vel frusti glaciæ levioris immissio, lethalem alias cruoris profusionem coercuit, ac uterum non minus, ut in se ipsum rediret, cœgit; quam sanguinis in eodem coagulum, quod cruento torrenti arginem opposuit, promovit. Interim vix certius est in summa rerum angustia pessario auxilium. Linteum scilicet contortum, & aceto, aut aluminis, vitrioli martis solutione imprægnatum, in vaginam non modo, ut hanc impleat, sed simul, si patet, in uterum, quousque penetraverit intrudendum est. Fatemur quidem hoc a corpore peregrino, haud modo uterum irritari, novos, quasi

ad partum, dolores excitari; ac illo citius extracto, pristinum profluvii periculum reverti; sed melius est, hic anceps, quam nullum remedium experiri; novique circa uterum dolores non raro istius contractionem sollicitant, sanguinisque jacturæ limites præscribunt. Cæterum, nisi æquo majus sit pessarium; sat diu, & donec sanguis in utero coiverit, hoc perferet mulier: quo factò, vel sponte, vel ope sili appensi, quin fluxus, ut pridem, renovetur, linteum secedit, vel sub debita cautela, lente extrahitur.

Quid de usu fasciarum, in summo hæmorrhagiæ adynamicæ periculo, extremitatibus circumpositarum sentiamus, jam alibi declaravimus; ac ideo, licet haud pauci auxilii hoc genus antiqui, aut spernant, aut adeo pro noxio declarent; hoc etiam artis præsidium, in eo, de quo loquimur, uterino profluvio, adhiberi meretur.

Si viscerum obstructio sanguinem utero copiosius, quam ferat, advexerit, & chronicos cruoris hoc e viscere fluxus causaverit: in primam hanc morbi originem magis, quam in ipsum profluvium, convertenda est medici attentio; ac methodo solvente, quod justæ sanguinis per sua vasa distributioni opponitur, obstaculum tollendum est.

Ubi polypus in utero latens hæmorrhagiam excitaverit: sola est ejusdem ligatura, quæ fluxum radicatus extirpet.

Cætera profluvia, quæ symptomatice ex uteris propullulant, pro indole morborum, a quibus generantur, diversa sibi, nec tamen hic tradenda, subsidia exposcunt. Qua vero ratione mulier ex metrorrhagia convalescens pertractanda sit, id satis in doctrina de profluviiis generali exposuimus.

O R D O IV.

PROFLUVIA MISTA.

G E N U S I.

R U M I N A T I O.

Crescit sub manu scribentis amplissimum de profluviis argumentum, & quæ de fluxibus serolis, mucosis, cruentis huc usque docuimus, hæc illis, quæ de mistis dicenda supersunt, locum præscriptum arriperent; nisi post ea, quæ de nobilium fuga liquidorum præmissa sunt, breviores esse, ac doctrinam de materiæ crudioris, nec penitus subactæ, his vero ipsis commistæ, jactura, contrahere liceret.

Hæc scilicet materia, ex tubo longissimo, cui primum res ex regno animali, vegetabili tractas, propriique in corporis substantiam convertendas committimus, — vel istarum, vel suscipientis has canalis, — vel causæ alterius ac remotæ ex culpa, sæpius, nunc ore, nunc ano, nunc utrasque simul per vias rejicitur, corpus necessario alimento privat, ac tempore eodem humoribus huic ipsi, lege sanitatis, aut morbi, affusis exhaurit. Quartum ideo hæc abdominalibus potissime, quisquiliis commistorum liquidorum jactura, profluviorum ordinem constituit: Sub quo, primum, placidum ciborum, chymi, ex ventriculo per œsophagum in
fau-

fauces accensum, ruminanti. animalium classi naturalem, in homine morbolum, — mox vomitum, hoc abloluto, — choleram, — post hanc vero diarrhœam, ac tandem dyfenteriam comprehendimus.

Qui cibos æquo copiosiores ingessit, ac multo simul hos in mero submersit, huic facile est, citra vomitum, vix assumta, nec gustu mutata, cum ructibus per œsophagum explodi, ac in fauces ascendere. Similia & debilis ventriculi hominibus, aliquot a pastu horis frequenter, — ita ut ciborum subdulcem, vel subacidum jam saporem ad gullam percipiant contingit. — Non vero de affectu tam communi ac levioris momenti hic differimus; sed de morbo (etsi hoc negatum fuerit) per raro, a Veteribus haud descripto, ac nobis modo semel in praxi longæva & ampla oblato, sermonem instituimus.

Ruminatio hic dicitur, seu portionis ciborum unius post alteram, aliquam a pastu post moram, animalium modo ruminantium, præviis sine nauseis, sputationibus, anxietate, & sine quovis ad vomitum nixu, ex ventriculo in fauces placida reductio, ac nova ejusdem, in multis, masticatio, deglutitio.

Symptomata. In proprio exemplo, vir senex, Papiensis provinciæ pharmacopola, hypochondriasi quadraginta & quinque jam ab annis summo opere affectus, a tanto vero tempore, cibos, quos assumerat: absque nausea & vomituritione ulla, per œsophagum ad guttur elevare quotidie solebat. Dulces esse, interrogatus, æger constanter negabat. Post pastum lautiozem, partem ciborum dimidiam potuit pro libitu ruminare, ac altera quoque die lingulorum saporem, ordine, quos pridie deglutierat, inverso, distinguere. Sub finem ægritudinis diuturnæ, tabe jam consumtus, acidam potius ciborum eruclatorum esse indolem referebat; ac dum ad interiora truncum incurvaret: dolores ad ventriculum acutissimos accusabat. Tumor ve-

ro ingens regionem ventriculo & umbilico inter mediam, attactu perdurus occupabat. Paucos post menses, mortem miserrimam subivit, &, ut nobis, cadaveris sectionem instituente a chyurgo relatum fuit, scirrhum pancreatis insignem exhibuit.

Sunt vero, qui cibos mox a pastu, vel paulo tardius, — sunt, qui subdulcem jam in chymum subactos, cum oblectatione, nec profus sine arbitrio, ad fauces remanent. Sunt, qui assumpta pridie fercula adhucdum semicruda, vel acidam in crambem conversa, cum aversione, per œsophagum sibi revertere, ac fauces, nunc quotidie, nunc saltem frequenter, inquinare persentiant. Nec tamen ad vomitum res pervenit; sed ægrotantium pars maxima, fugientes per œsophagum cibos denovo, ac alternis quasi vicibus, — donec aliquot post horas, morbosa hæc alimentorum regurgitatio fedetur, easdem per vias ad stomachum præcipitat.

Plerumque magna sese his in ægrotis debilitas ac turbæ in abdominis visceribus non pauçæ, est vix tantæ a primo ægritudinis initio, manifestant. Flatuum enim copia, ventriculi a cibis ingestis oppressio, lenta istorum subactio, ructus, borborygmi, & alvi obstructio vix non in omnibus occurrunt. Aeger, quem nos ipsi observavimus, a quo tempore ruminare inceperat, hypochondriasi, ut diximus, in summo gradu simul laboravit. Non in omnibus cibis, quem primum æger assumpsit, ex ventriculo ultimus, aut vice versa, — sed in multis sine ordine, regurgitat. Sunt, qui fame, hoc sub morbo insigni laborent; sunt, qui eodem sat diu, sine magno detrimento, affecti incedant; sed sub conspicuo ex causis aliis ventriculi labore, sub lenta, vel profus neglecta ciborum subactione, oportet universum corporis systerma necessaria nutritione defraudari; nec mirum est quod sensim sensimque, sub tabe lenta & macie extrema, his ærumnis succumbat ægrotus. Ruminationem cum alter hominem morbus corripuerit, cessare, ubique non verum est.

Causæ. Ruminatio, a diversis animalibus ex lege naturæ impositæ, causas nobis offerunt & ventriculi plures in partes divisio ac mira constructio; & præceps ciborum, sine dentium officio, ad stomachum transitio. Est nempe illis & ingluvies, seu aqualiculus, & reticulum, & omasus, seu centipellio, ac denique abomasus, seu faliscus: quæ laccum, distinctas in partes divisum, ingentem, sive quadripartitum ventriculum, constituunt. Angustum ex primo & secundo in tertium ventriculum est iter. Potulenta interim hic recipit per sulcum ab œsophago venientem, nunc ut aquæ ingluviei ac reticulo concedantur, apertum, — nunc vero, ut has solus suscipiat, clausum. Hinc a mole non minus, quam ab asperitate confracti parum cibi vegetabilis, stimulus ventriculis, primo nempe atque secundo, talis infertur: qui ad assumpta propius amplectenda ac ulterius protrudenda has partes invitet. Resistit ciborum nimis solidorum descensui reticulum; hinc per œsophagum ad fauces illi, donec satis comminuti, & cum saliva animalis satis misti, subacti sint, ter quaterve, aut quantum sufficit, ascendunt. Sunt alia, quæ simplici instructa ventriculo, ruminare dicuntur, nec tamen vere ruminant, animalia; ipseque homo, nisi morbo correptus, cibos haud eructat & regustat assumptos. Sed intricata est morborum hujus ratio phænomeni: nec enim, ut fabula quondam ferebat, aut cornigero ex parte origo, aut duplex ventriculus, aut carnosior œsophagi conditio, hic adsunt, nec ea, quæ chronicum læpe vomitum inducunt, nec major œsophagi, ventriculorum adeuntis, laxitas, nec acida hoc in viscere latentia, etsi hæc adesse simul queant, rariorem longe morbum ruminantium latius explicant.

Nostram de prima hujus morbi origine opinionem exposaturi, præmitteremus, nos credere: solitam hypochondriacis, flatu ventriculo contentos in fauces urgendi consuetudinem, ruminatiois ab actu non aliter, quam materiæ ratio-

tionē, & quod gas sic explosum masticari ac ad stomachum reduci haud queat, differre. Pars major illorum, non prius, quam media vel absoluta jam quodammodo ciborum subactione, in aeriformis materiæ per œsophagum explosione per horas occupatur; quo tempore jam stomachum liquerunt potulenta, solidiorum vero reliquiæ ciborum, tenuem jam nimis in crambem, quam ut facilius ascendant, conversæ sunt. Qui vero post cibos avidius devoratos, dentium officio haud satis comminutos, medioque in mero natantes, explodendis in ructibus se promptius exercent: hi, cum aere, simul ingesta, vel nequidquam mutata, vel in dulcem modo chymum conversa, sine nausea regurgitant. Sunt multi, qui impurum adeo ex naribus mucum retrahant in fauces, — qui expulsam cum tussi imis ex bronchiis, qualemcunque denique, materiam, oris in cavo, horroris expertes, revolvant, & ad stomachum, ut sua remandent; hinc illius quoque sine sensu, quæ primum ex ventriculo in gulam ascendunt, nec gustu eandem, nec mentem cum nausea offendunt, a quibusdam ad ventrem reduci non mirabimur; ac erunt, quos assumpti reditus ferculi gratioris primum delectet; quin non ingratum faucibus experimentum repetant frequentius, stomachumque inverso hoc in opere incauti, ad ipsam usque consuetudinem, cui demum resistere haud queunt, exercent. Pars major certe illorum, quos ingestos ruminasse cibos compertum est, hypochondriaci ructibusque primum sat diu vexata fuit copiosis; ac plurimi ex illis, si demum redeunte a bolo nauseam percipiant: hanc tamen sub morbo huius operis initio vel minime senserunt. Nul- lum quidem in ventriculos arbitrio imperium est in sanis hominibus; sed est utique diaphragmati musculisque abdominis vicinis; vidimusque non paucos, perfecta licet sanitate cæterum gaudentes, qui flatus ex stomacho, quoties id lubuillet, cum impetu sonoros explosent; nec est inde, cur magis his in rebus exercitatis, tum cibos tum potum

ex pleno ventriculo in œsophagum pro arbitrio, quin nausea hoc jubeat, urgendi potestatem abnegemus. Hæc nostra, jam pluribus ab annis in publicis prælectionibus exposita, opinio, recentioris industria auctoris, exemplo in se ipso capto, nuper confirmata fuit. Voracitas hinc, alimentorumque vix concistorum contritorumque ad stomachum congestio, contracta jam dudum explodendis in ructibus consuetudo, tum denique minor primum a regerendis, quæ ad gulam ascenderant, non ingratis gustui, cibus aversio potissimam ruminationis ad opus occasionem largiri videntur. Erunt utique & alia in multis ruminantibus, vel læsæ digestionis, saburræ acidæ, viscosæ, flatulentix, vel, ut nostro in ægro, & visceris adfecti alterius, symptomata; sed vel magis hæc cum ruminatione, quam ut causam istius, subesse cenienda sunt; vel ipsa ruminatio illorum adinstar malorum, alterius ægritudinis, rarissimum, symptoma constituit.

Prognosis. Nili morbi alterius, difficilis, symptoma sit ruminatio, in longum satis tempus eam sine magno vitæ discrimine perferri, docet longior plerumque, sædi licet, morbi decursus: ut qui nostro in ægro, etsi scirrhus pancreatis subesset, quadraginta tamen per annos extensus fuit. Minor certe a sola ruminatione, quam a vomitu, debilitas, quod sub illa, alimenti succique nutritii jactura sit nulla, exoritur. Nec etenim cibo, etsi hunc avidissime regerat, defraudatur ventriculus; sed redit is omnis sat prompte, longe melius subactus, ac salivæ intimius commistus; nec aliud, si motum peristalticum per horas modo aliquas inversum excipias, sædæ damnum consuetudinis esse potest: ut igitur maciem ac tabem, in quam tandem ruminantes incidisse referunt historiæ, non tam ex illa, quam alio, coque primario ex morbo latente, venisse credendum sit. Ruminationem ex patre in filium, alia quam exempli, aut vitii alterius auctoritate transire, etsi plures id asserant, haud credimus.

Cura. Quem ab aliis modo corporis affectibus, vel a cibis avidius, sine dentium officio ingestis, & a perversa consuetudine derivandum esse credimus morbum, hunc, ni forte symptomaticum, nec propriam per methodum, nec alio, nisi constantis ciborum, regressum in fauces molientium, repressiois consilio curandum esse credimus. Quod vero tam parca nobis hoc in morbo experientia non offert, — hoc aliorum non minus observatio, quam ipsa ratio suggerat oportet auxilium. Cibos modo parcos, eosque facile subigendos, ac longo satis dentium officio submissos, frequentius ingerat, parumque liquidi cum istis hauriat ægrotus; rudium per œlophogum explosioni, quo magis potest, resistat; cibos vegetabiles parumque nutrientes, imprimis acidos, farinosos evitet; vino autem satis generoso, austero, nec tamen multo, horis a pastu jam aliquot elapsis, fruatur. Si quis alius ruminati morbus, ut causa, lubeſſe videatur: huic, si talia admittat, opportuna, alibique indicanda, opponenda sunt auxilia.

ORDO IV. GENUS II.

V O M I T U S.

Frequens de vomitu, tum lub februm doctrina, tum inflammationum, quæ viscera partisque magis sensiles corripunt, in historia, tum demum occasione exanthematum, injecta fuit mentio; & cum nullum, si canem excipias, sit animal quod vomitum tam sæpe, tamque levi ex causa, quam homo, exerceat, non est, qui morborum hujus phænomeni ignarus sit, vel nauseosum ipsemet experimentum hinc inde non fecerit.

Vix enim utero concepit virgo sæcunda ac vegeta, cum, seminis humani effectum in plurimas mulieres mirando, in vomitum, quatuor prægnationis per menses & ultra repetendum, prorumpat. Ipse, qui jejunos ex utero proficiscitur, fœtus, haud raro vomit. Matris ab ubere pendens, nimioque lacte turgescens, stomachum ter quater in die exonerat, mox a vomitu subridens puerulus, nec frequens deest adultis, etsi sanis, vel a rei aspectu, memoria ingratae, vel in veditione in curru aut nave, vel ab inspecto præcipitii discrimine, vomendi occasio: ut igitur vix morbum sæpe dicas vomitum; aut certe plerumque alterius hic symptomata ægritudinis, vel ex universi systematis affectione, pro habitu ventriculi, & proprio huius visceri sub turbis generalibus agendi modo, vel ex

solo cum partibus amicis consensu, oriundum, appellari mereatur.

Hunc igitur vomitum, si ab eo, qui in febribus, in gastritide, ac in hæmatemesi subintrat, recedas, non erat quod pluris hucusque, ac alia morborum symptomata faceremus. Est vero, cur & suum tandem vomitui, qui primum chronicumque ventriculi morbum constituit, locum assignemus; ac ea, quæ sparsim de vomitu in genere sunt dicta, & quæ de eo dicenda supersunt, hic in unum contrahamus.

Antequam vero, quid sit vomitus, dicamus; ejusdem de comite, seu duce perpetuo, nausea nempe, vomendique conatu, verba faciamus oportet.

Est ea scilicet ingrata & anxia circa stomachum perceptio, cum horrore a cibis, salivæ in oris cavum affluxu adaucto, sputatione frequente, ac inani ventriculum superiora verus evacuandi desiderio.

Quodsi, crescente sub nausea, tum ventriculus, tum ipsum diaphragma musculique abdominis hoc ipsum evacuationis ad opus se componant; nec tamen istud perficiant: vomendi conatum, a nausea modo gradu majore distinctum, vocamus.

Definitio. Eorum vero, quæ ventriculo, tum solida, tum fluida, aere densiora, per œsophagum ingesta, — aut (ex intestinis, visceribus, vasisque annexis retrograda) per pylorum restituta, commissa, — aut illinc secreta, effusa fuerunt, ingrata, subita, violenta per fauces, vel & nares expulsio, vomitus vocatur.

Nec enim ructus, seu aeris, aut similis huic materiæ subtilis, sonora per os explosio, etsi hæc vomitum plerumque præcedat, comitetur, pro ista habenda est; nec descripta ruminatio, cui desunt & nausea, & anxietas, & impetus, huc spectant. Nec ad vomitum revocabimus reditum ciborum potusve ex solo œsophago, nunc spasmodice constricto, nunc aliis a causis occluso: quem morbum,

bum, etli adūnta hoc e canali hinc inde cum impetu profiliant; dysphagiæ potius sub nomine, alibi describendum, reservamus.

Differentiæ. Varias autem vomitus, ut partim jam dictum est, differentias, causarum ex ratione petendas, agnoscit. Nunc etenim passu celeri, acutus, nunc lento, chronicus, incedit; nunc ventriculi, contentorum e culpa, primarius, idiopathicus, localis, — nunc alterius lege morbi, symptomaticus, vel ex solo consensu, proficiscitur; in hoc, sine ordine, anomalus, in illo, dato tempore, periodicus, habitualis, revertitur, vel & per artem movetur. In ægri salutem subinde vomitus absolvitur, quem criticum vocarunt. Si materiæ a ventriculo expulsæ ratione vomitus divisio petatur, multiplex is erit: utpote serosus, pituitosus, saburralis, biliosus, verminosus, fæculentus (ileum vocarunt), cruentus, insipidus, acidus, austerus, amarus, putridus, &c.